**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta**

Disertační práce

Ústava pro Evropu

Konzultant:

JUDr. Věra Jirásková, CSc.

Autor:

JUDr. Jiří Feichtinger

Jarošova 12 C

669 02 Znojmo

Duben 2011

Děkuji JUDr. Věře Jiráskové, CSc. za odborné vedení a cenné věcné rady při zpracování této disertační práce.

„Prohlašuji, že jsem tuto disertační práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

Obsah

Úvod 3
Část první Nástin vývoje Evropské unie 8
Část druhá Reforma Evropské unie po smlouvě z Nice 12
SMLOUVA O ÚSTAVĚ PRO EVROPU 12
Zasedání v Nice 12
Zasedání v Laekenu 13
Konvent o budoucnosti Evropy 16
Ratifikace 16
LISABONSKÁ SMLOUVA 17
Mezivládní konference 2007 17
„Lisabonská“ smlouva 18
Část třetí Ústavněprávní obsah „reformních smluv“ 21
STRUKTURA 21
Ústavní smlouva 21
Smlouva o Evropské unii a Smlouva o fungování Evropské unie 22
Hodnotová orientace 23
ÚSTAVNÍ SMLOUVA – PŘEHLED OBSAHU 30
Část první 30
Část druhá – Listina základních práv Unie 34
LISABONSKÁ SMLOUVA – PŘEHLED OBSAHU 34
Část čtvrtá Ústava a konstitucionalismus 36
POJEM ÚSTAVY 36
KONSTITUCIONALISMUS 37
PRAMENY ÚSTAVY EVROPSKÉ UNIE 43
ZÁVĚR: ÚSTAVNÍ A LISABONSKÁ SMLOUVA JAKO NORMA ÚSTAVNÍHO PRÁVA 44
Část pátá Suverén a suverenita 46
Suverenita lidu 46
Suverenita států 51
Část šestá Evropská unie jako stát 54
DEFINICE STÁTU 54
Tříprvková definice 55
Normativní teorie 56
Integrační teorie 56
Teorie jednání/účinku 56

Totalitární teorie 57
ZNAKY STÁTU U EVROPSKÉ UNIE 57
Státní území 58
Státní obyvatelstvo 58
Státní moc 71
Exkurs – společná měna Euro jako „prvek státu“ 81
FUNKCE STÁTU..... 86
VZNIK STÁTU..... 88
Část sedmá Forma státu a vlády 91
ORGÁNY A INSTITUCE UNIE..... 91
FORMA VLÁDY 98
FORMA VLÁDY EVROPSKÉ UNIE Z HLEDISKA SKUTEČNOSTI..... 101
POLITICKÝ REŽIM..... 107
Část osmá Vertikální uspořádání Evropské unie 110
Seskupení (svazek) států 112
Konfederace 113
Federace 114
Zjišťování federativních a konfederativních prvků Evropské unie 116
Federativní prvky uspořádání Evropské unie 117
Závěr 122
Část devátá Ochrana lidských práv 126
PRÁVNÍ ZÁVAZNOST..... 127
VZTAH K EVROPSKÉ ÚMLUVĚ O OCHRANĚ LIDSKÝCH PRÁV A ZÁKLADNÍCH SVOBOD.... 128
Problematický vztah současné unijně-právní závaznosti Listiny a Evropské úmluvy 129
OBSAH LISTINY..... 132
Závěr 136
STÁT NEBO NE?..... 136
Prameny 140
LITERATURA 140
DALŠÍ ZDROJE 145

Úvod

S rozšířením Evropské unie o deset nových zemí v roce 2004 a o dvě další v roce 2007 vstoupila Evropa do zcela nového období svých dějin. Vůbec poprvé je většina evropských států spojena do celku, který není jen sdružením států, založeným na základě mezinárodní smlouvy za jedním, úzce zaměřeným účelem, ale celkem, který stále těsněji propojuje nebo dokonce sjednocuje mnoho sfér života obyvatel jednotlivých členských států. Toto propojování a sjednocení tímto zatím nejrozsáhlejším rozšířením Evropské unie dospělo ke kritickému rozcestí, kdy mechanismy spočívající na zásadách starých padesát let a určených pro několikanásobně menší společenství musely nutně být buď přizpůsobeny dnešnímu stavu, anebo od základů změněny. Taková změna s sebou může (nebo musí?) nést i změnu účelu a smyslu existence Evropské unie – má i nadále být společenstvím států založeným především na hospodářských důvodech, ale zacházejícím nástroji na podporu sociálního, ekologického a regionálního rozvoje; má se od těchto nástrojů oprostít a vrátit se k ryze hospodářskému smyslu své existence; anebo se má pustit na cestu k federaci evropských států?

Politické reprezentace členských států Evropské unie si byly již před rozšířením v roce 2004 vědomy toho, že řádné fungování Evropské unie v její velikosti po rozšíření nezbytně vyžadovalo reformu jejího institucionálního uspořádání, se kterou úzce souvisí revize jejího právního základu. Namísto několika smluv měla napříště jako právní základ Evropské unie sloužit smlouva jediná, Smlouva o Ústavě pro Evropu (dále v textu práce jen „ústavní smlouva“), jejíž konečné znění bylo výsledkem několikaleté diskuse a práce v Konventu o budoucnosti Evropy.

Během tvorby této práce však došlo k událostem, které zásadním způsobem ovlivnily situaci kolem Ústavy pro Evropu; francouzští a vzápětí nizozemští občané v lidovém hlasování návrh ústavní smlouvy odmítli. Vzhledem ke skutečnosti, že vstup ústavní smlouvy v platnost vyžadoval vnitrostátní schválení všemi členskými státy Evropské unie, znamenalo francouzské a nizozemské odmítnutí buď opakované hlasování v těchto

zemích, nebo přepracování ústavní smlouvy a nové schvalování ve všech členských zemích. Na ani jedné z těchto možností se ovšem členským státům nepodařilo dohodnout, ačkoli o nutnosti reformy dosavadního uspořádání nebylo mezi nimi v zásadě sporu. Zvolena tak byla možnost třetí, kompromisní: ústavní smlouvu nahradila tzv. reformní (nyní zvaná Lisabonská) smlouva, reagující v nejnútnejším rozsahu na nebývalé rozšíření Evropské unie, vyhýbající se „ústavněprávnímu“ a „státněprávnímu“ pojmosloví, nicméně přebírající velkou většinu textu odmítnuté ústavní smlouvy. Ovšem (pravděpodobně pro velkou obsahovou shodnost) ani Lisabonská smlouva se nevyhnula odmítnutí obyvatelstvem, tentokrát irským, a její schválení Parlamentem České republiky bylo do poslední chvíle rovněž nejisté; přičemž k politické nejistotě v České republice se navíc přidala i vládní krize způsobená vyslovením nedůvěry vládě v první polovině března roku 2009. Krizová situace způsobená irským odmítnutím vedla k velmi neobvyklému kroku – Lisabonská smlouva byla irskému obyvatelstvu předložena podruhé ke schválení a do té doby bezprecedentní soustředěný tlak představitelů jednotlivých členských zemí i evropských institucí vedl tentokrát k jejímu schválení.

Tato zásadní změna samozřejmě ovlivnila i koncepci mé práce. Původně jsem zamýšlel analyzovat prameny nové „evropské ústavy“ ve vztahu k ústavním tradicím a principům jednotlivých členských zemí. Předpokládal jsem, že práci dokončím v období, kdy bude ústavní smlouva schválena. Odmítnutí návrhu ústavní smlouvy, následné definitivní opuštění myšlenky ústavy a nastoupení cesty reformy existujících zakládacích smluv mne přiměly ke změně konceptu práce a k zahrnutí projednávaného návrhu Lisabonské smlouvy. Po irském odmítnutí Lisabonské smlouvy jsem se rozhodl nadále nevycházet z předpokladu, že jeden z posuzovaných dokumentů se stane skutečně právně závazným, a důraz jsem kladl především na posouzení a hodnocení ústavní smlouvy a Lisabonské smlouvy z hlediska teorie ústavního práva a obecné státovédy. Konečné schválení Lisabonské smlouvy nezpůsobilo významné změny tohoto konceptu.

Ve své práci si za cíl kladu posoudit ústavněprávní povahu Evropské unie a jejích základních dokumentů, tedy jak neschválené ústavní smlouvy, tak i


[…]


¹⁸⁷ Tamtéž, s. XV.

členským státům, hlasování kvalifikovanou většinou a existence výlučných unijních pravomocí (spolu s např. povinností loajální spolupráce) činí Evropskou unii v určitých oblastech jednoznačně nadřazenou jednotlivým členským státům. Z tohoto hlediska je Evropská unie nepochybně již nyní „vertikální, jednotnou vládnoucí institucí“.

Ani centrum moci Evropská unie nepostrádá; dominantní postavení Rady a stále sílící postavení Evropského parlamentu spolu s Komisí jako výkonným orgánem jistě dosahuje (v oblasti Unii svěřených pravomocí) kvality vládnoucích státních orgánů. Právní i morální autorita Soudního dvora je neoddiskutovatelná.

Rozsah unijních pravomocí, stupeň a míra integrace s žádnou jinou mezinárodní organizací nesrovnatelné, nadřazenost společně vytvořeného právního řádu, to vše učinilo z Evropské unie subjekt, který se již dávno vydal na cestu od pouhé mezinárodní organizace ke skutečnému státu. Cíle vyjádřené v Lisabonské smlouvě lze bez nadsázky přirovnat k dosažení „obecného blaha“, k čemuž má sloužit stát.

Ústavní smlouva skutečně neměla být institucionální „revolucí“ v Evropské unii a skutečně byla pokračováním postupné integrace ve směru daném Maastrichtskou, Amsterodamskou a Niceskou smlouvou. Ať už její tvůrci, nebo jen J. Tromm ve svém textu, pominuli (úmyslně či mimoděk) zásadní státovědeckou kvalitu – chápání ústavní smlouvy jejími skutečnými adresáty, tj. obyvatelstvem, jediným a skutečným suverénem v členských zemích i Unii jako celku. Při posuzování Evropské unie z hlediska státovědeckého není vůbec důležité, jak je vnímána členskými státy a svými orgány; rozhodující je pouze a výlučně její vnímání svrchovaným lidem.

A svrchovaný lid už léta vznášel stále sílící výhrady proti byrokratickému a často nedemokratickému způsobu rozhodování Unie. Svrchovaný lid v některých členských zemích odmítl jednotnou měnu. Svrchovaný lid odmítl vnější symboly, znaky či jen pouhé názvy, které v něm vyvolávaly dojem vzniku jednotného evropského státu, s jehož vytvořením a existencí se doposud neztotožnil.

A bude to právě a jen svrchovaný lid, který rozhodne o tom, zda se Evropská unie stane státem či nikoli.

Jsou ústavní smlouva nebo Lisabonská smlouva dokumenty, které lze považovat za ústavu ve smyslu ústavního práva?

Z hlediska formálních náležitostí obě smlouvy splňují znaky ústavy. Oba dokumenty jsou dokumenty nejvyšší právní síly, jejichž význam je zdůrazněn obtížným způsobem jejich změn (rigidní ústava). Obsahově zahrnují základy organizace Evropské unie co do právního řádu, institucí i územního členění – zakotvují jednotlivé orgány moci zákonodárné, výkonné i soudní, jejich působnost, pravomoci i vzájemné vztahy; zakotvují i systém právních předpisů a jejich právní sílu; stanoví rozdělení pravomocí mezi Evropskou unií a jednotlivé členské státy a způsob kontroly a vynucování těchto pravidel. Do ústavní smlouvy byl nadto vtělen katalog lidských práv, Lisabonská smlouva mu přiznala stejnou právní sílu jako zakládacím smlouvám; oba dokumenty se výslovně hlásí k Evropské úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod a přikazují Unii k ní přistoupit.

Ústava však může být ústavou jen tehdy, existuje-li jednotné společenství lidí, kterému má jako ústava sloužit. Z tohoto důvodu jsem se ve své práci pokusil zodpovědět na otázku, nakolik lze Evropskou unií považovat za útvar státní kvality. Pro tyto účely jsem Evropskou unií podrobil zkoumání z hlediska jednotlivých definic státu, jak je zná obecná státověda či mezinárodní právo, s přihlédnutím ke způsobu vzniku Evropské unie jako spolku států různých národů hovořících odlišným jazykem a vyznávajících odlišné kulturní hodnoty.

Evropská unie je nepochybně územně přesně definovatelný útvar, který disponuje ústředními orgány nadanými určitými pravomocemi a způsobilými vynucovat svou moc. Nesdílím však stanovisko představitelů normativní školy, že stát lze ztotožnit s právním řádem, tudíž právní řád na určitém území platný a instituce jej na tomto území vynucující dle mého názoru ke konstatování existence státu nepostačují. Stát je především organizací jednotlivců, do které se jednotlivci demokratickým způsobem sdružili a s jejíž

existencí jsou na základě demokratického společenského konsensu ztotožněni. Pro účely mého zkoumání Evropské unie to znamená, že jako stát musí splňovat nejen výše uvedené formální znaky, nýbrž musí být také jako stát demokraticky uznávána svým obyvatelstvem.

Na základě provedeného zkoumání jsem došel k závěru, že Evropská unie tuto kvalitu nevykazuje. Jednotící myšlenka sjednoceného evropského státu, nikoli jen mezistátní organizace účelově vytvořené pro dosažení určitých úzce vymezených cílů, nebyla doposud obyvatelstvem všech členských států přijata.

Z tohoto důvodu nemůže být Evropská unie považována za celek s kvalitou státní formy. Ústavní smlouva svou formou i obsahem, Lisabonská smlouva pak svým obsahem nepochybně znamenají významný posun k dosažení státní kvality Evropské unie. Bez společenského konsensu obyvatelstva všech členských zemí na této státní kvalitě, bez toho, že by obyvatelé svůj „národní“ stát považovali za součást celoevropského státu podobně jako obyvatelé Spojených států amerických, nelze o Evropské unii jako o státu vůbec hovořit.

Prameny
