UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA EVROPSKÉHO PRÁVA

nám. Curieových 7, 116 40 Praha 1

tel.: ++420 2 21005566

fax: ++420 2 21005554

mail: dolejsi@prf.cuni.cz

UNIVERSITAS CAROLINA PRAGENSIS

FACULTAS IURIDICA

CATHEDRA IURIS EUROPAEI

**Oponentský posudek doktorské disertační práce
JUDr. Jiřího Feichtingera**

Ústava pro Evropu

Rozhodnutím děkana Právnické fakulty Univerzity Karlovy ze dne 18. května 2011 jsem byl jmenován oponentem doktorské disertační práce JUDr. Jiřího Feichtingera „Ústava pro Evropu“. Jde o verzi přepracovanou po neúspěšné obhajobě. K posouzení mně byla předložena práce o celkovém rozsahu 145 stran, z čehož vlastní text práce tvoří 139 stran, 6 stran tvoří obsah, seznamy literatury a ostatní technické součásti.

1. Pokud jde o **téma disertační práce**, nelze než zopakovat konstatování z mého posudku ze dne 13. srpna 2009 pro účely původního řízení, totiž že bylo zvoleno naprosto nevhodně a je s podivem, že mohlo být v této podobě schváleno. Vytyčit si za úkol pojednat o Ústavě pro Evropu znamená odhodlání vytvořit vědecké dílo o několika svazcích a nikoliv spis o něco více než stu stranách. I přesto, že disertační práce má být pouze prvním stupněm vědecké práce, je třeba se vyvarovat zadání, která nutně svádějí k povrchnosti, protože vzhledem k rozsahu matérie je nelze v sevřeném prostoru spolehlivě propracovat. S nevhodností zadání mohl ovšem disertant při přepracování práce za účelem reprobace sotva co dělat. O to těžší byla pro něj výzva vyrovnat se s kritikou oponentů, vyslovenou v původním řízení. Na druhé straně byla k němu milosrdná historie, která dokument Ústava pro Evropu poslala nenávratně do archivu dějin evropské integrace. Tím se nepochybně zúžily další kontext a návaznost dokumentu, například k judikatuře nebo k sekundárnímu právu. Z hlediska mé námitky z dřívějšího posudku, že autor měl usilovat spíše o jakousi literární metaforu ke zodpovězení otázek po podstatně státnosti, resp. ústavnosti Evropské unie lze konstatovat, že disertant se skutečně po této obtížné stezce vydal a že dosáhl pozoruhodných závěrů. Nemohu sice říci, že se všemi autorovými vývody do slova a do písmene souhlasím, ale na druhé straně oceňuji intelektuální odvahu k často i ne příliš konvenčním závěrům.

2. **Volba vědeckých metod** je přiměřená tématu práce. Využití metody historické je sice místy poněkud přehnané, ale v celkovém výsledku nepůsobí příliš rušivě. Na rozdíl od neobhájené verze rozvinul autor celou řadu vlastních názorů, což vedlo mimo jiné k posílení metod analýzy, syntézy či komparace. Souhrnně lze říci, že disertant proporcionálně rozvíjí nosné vědecké metody a prokazuje schopnost jejich využití, a to i na výstupech ze systému právní propedeutiky směrem k politologii a k disciplínám souvisejícím. Prokazuje tak, že metody vědecké práce ovládá a že je umí správně aplikovat.

3. **Z obsahového hlediska** vykazuje práce, jak již naznačeno v úvodu tohoto posudku, řadu neotřelých závěrů. Za zajímavou považuji autorovu analýzu státnosti Evropské unie z pohledu Jellinekovy definice státnosti. Je potěšitelné, že se nespokojil s obecným konstatováním ústavních soudů některých členských států, že Evropská unie je jakýmsi nadstátním útvarem *sui generis*, nýbrž, že se ono „*sui generis*“ pokusil popsat a sám analyzovat. Domnívám se nicméně, že autorův závěr ve smyslu, že Evropská unie nesplňuje znaky státnosti pro nedostatek státního obyvatelstva je velmi odvážný. Doporučuji proto další diskusi na toto téma v průběhu ústní obhajoby. Hlavně by mě zajímal disertantův názor na teoretickou premisu, že Evropská unie nevykazuje úplně znaky státnosti kvůli přetrvávajícímu demokratickému deficitu tvorby práva. Kdyby byl ovšem demokratický deficit EU zcela zhojen, pak by již byla federativním státem a nikoliv současnou podobou nadstátu *sui generis*. Velmi vítám také autorův exkurs k společné měně euro, jako o jednom ze znaků státnosti. Celkové vyznění pasáže mně ovšem připadá poněkud publicistické. Při ústní obhajobě navrhuji, aby autor své názory odborně precizoval, zejména v otázce další reformy Paktu o stabilitě a růstu, případně unifikace rozpočtových politik.

4. **Z formálního hlediska** vykazuje práce náležitost rozsahu. Pokud jde o práci s odbornou literaturou, práce podává základní přehled naší i zahraniční literatury v dané oblasti, i když některé důležité práce autor opomněl. Předpokládám bych i lepší práci s judikaturou kupříkladu našeho Ústavního soudu. Lze také vytknout některé drobné terminologické nedostatky, například termín „Pakt stability“ namísto správného „Pakt o stabilitě a růstu“, nesprávný termín „Smlouva o založení Evropské unie“ apod.

5. Požadavek, kladený na disertační práce ve smyslu **konkrétních závěrů pro praxi a další vývoj disciplíny** z práce jednoznačně nevyplývá, proto navrhuji, aby ho autor v při ústní obhajobě upřesnil.

Z á v ě r

Předkládaná práce dle oponentova názoru splňuje vědecké, obsahové i formální požadavky, kladené na doktorské disertační práce.

Na základě shora uvedených skutečností

- I. Doporučuji, aby na základě předložené přepracované disertační práce „Ústava pro Evropu“ byla s výhradou úspěšné ústní obhajoby JUDr. Jiřímu Feichtingerovi udělena vědecká hodnost Ph.D.**

Prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc.

V Praze dne 20. července 2011